Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Miguel Pereira

Mesa Diretora

$$

E pat
Mis: ESEIRA

PREZE.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL FERE AN

TN

R PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 169/2023

REA q,
a de ZD Concede Título de Cidadão Miguelense

ao Ilmo. Sr. Carlos Alberto Nascimento
“Preside Nu N Barbosa.

N

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVOU E EU PROMULGO O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Miguelense ao Ilmo. Sr. Carlos Alberto

Nascimento Barbosa.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo será entregue em Sessão

Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA
Conforme currículo anexo.

N

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 18 de setembro de/2023.

CH)
/ N

EDUARDO PA CORREA VITOR same LHA DE AFONSECA
Presi 1 Vice-presidente

na
— JOSÉ ROBERTO

IVANILSON VE NCIO DA SILVA
2º Secretário

Avenida Roberto Silveira — 241 — Centro -—- Miguel Pereira/RJ - CEP 26900-000. Pagina 1 de 1

Portal: ww miguelpereira.r) leg.br — E-mail: camaraQ)miguelpereira.ri leg.br — Tel.: (24) 2484-2303

Padre Carlos Alberto Nascimento

Barbosa, é natural do Distrito de

Aparecida, no município de Sapucaia, Ri.

Filho de Maria de Lourdes Nascimento e

Afonso Barbosa nasceu aos 16 dias do mês de

dezembro de 1959. Cursou Filosofia pelo Seminário

Nossa Senhora do Amor Divino, em Petrópolis e pelo

Seminário Paulo Vi em Nova Iguaçu. Cursou Teologia

pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro

(PUC-RJ). A maior parte de sua formação se deu na

comunidade formava Santa Maria, da Diocese de

Duque de Caxias. Após a sua ordenação, especializou-

se em História e Geografia pela EDUCON, e Filosofia pela Universidade Gama

Filho, RJ. Foi ordenado diácono, Igreja Matriz de São José Operário em Três Rios no

dia 29 de março de 1992 pela imposição das mãos e Oração Consecratória do

então bispo diocesano, Dom Elias James Manning. O segundo grau da Ordem lhe

foi conferido aos 21 dias do mês de novembro do mesmo ano, nos átrios da igreja

Matriz da imaculada Conceição da Aparecida, em Sapucaia, também pelas mãos

de Dom Elias. Desde então exerceu seu ministério ininterruptamente nesta

diocese, servindo ao Povo de Deus em diversas paróquias. Suas provisões: 01 de

Janeiro de 1993, vigário paroquial da catedral diocesana em Valença; 25 de Março

de 1994, pároco da Paróquia Santa Rosa de Lima, na mesma cidade; 02 de Maio de

1995, administrador paroquial da Paróquia Santa Teresa D'Ávila em Rio das

Flores; 01 de Fevereiro de 1997, pároco das Paróguias São José Operário no

Triângulo (Três Rios), Nossa Senhora do Monte Serrat e Nossa Senhora Aparecida

em Comendador Levy Gasparian; 01 de Setembro de 2010, pároco da Paróquia

Santo Antônio em Sapucaia; 02 de Janeiro de 2012, pároco da Paróquia da

Imaculado Conceição da Aparecida, onde nasceu; 21 de Outubro de 2014, pároco

Paróquia Santo Antônio da Estiva na cidade de Miguel Pereira. Em 12 de Agosto de

2015 recebeu a provisão de Vigário Episcopal para o Regional 3 diocesano. Atuou

co longo do tempo na assessoria de diversas pastorais e movimentos, contribuiu

significativomente na criação e manutenção do Curso de Iniciação Teológica

Pastoral (CITEP) no Regional 2

“Eis que venho fazer, com prazer,
a vossa vontade, Senhor!” (SI. 39)

sa